**Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií**

Bakalářská práce

Čeština ruskojazyčných studentů v Praze

**Vedoucí práce: Mgr. Stanislava Boušková
Vypracovala: Maria Kostyuk**

Praha 2013

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 04. ledna 2013 _____
podpis

Poděkování

Děkuji vedoucí bakalářské práce Mgr. Stanislavě Bouškové za cenné rady, připomínky a podporu.

Dále bych chtěla poděkovat studentům, již se na mém výzkumu podíleli.

OBSAH

Úvod 5
1. Teoretická část 6
1.1. Stratifikace národního jazyka..... 6
1.2. Mluvená řeč v našem kontextu: obecná čeština a hovorová ruština..... 11
1.3. Ruskojazyční studenti v Praze: UniPrep..... 15
2. Metodologie 20
2.1. Východiska výzkumu: výzkumná otázka, strategie..... 20
2.2. Výběr vzorku..... 21
2.3. Techniky sběru dat: dotazník..... 22
2.4. Analytické postupy..... 24
3. Empirická část 25
3.1. Analýza větných spojení..... 25
3.2. Analýza ANOVA..... 32
3.2.1. Vliv pohlaví..... 33
3.2.3. Vliv komunikace..... 34
3.2.4. Vliv čtení knih a novin v češtině..... 35
3.3. Reflexe výzkumu..... 36
Závěr 37
Seznam použité literatury 39
Přílohy 42
Dotazník 42
Učebnice 45

Úvod

Tématem mé bakalářské práce je problematika psané obecné a spisovné češtiny z hlediska nerodilých mluvčích. Zkoumám skupinu ruskojazyčných studentů, kteří přijeli do Prahy a chtějí studovat na českých univerzitách. V posledních letech se v České republice a zejména v Praze objevilo velké množství jednoročních jazykových kurzů a programů češtiny pro cizince, které nabízí jazykovou přípravu a přípravu k přijímacím zkouškám na české univerzity. Obvykle o takové kurzy mají velký zájem právě studenti z Ruska, Ukrajiny, Běloruska a Kazachstánu. Mnozí z nich chtějí zůstat v Evropě, nebo jenom získat kvalitní vzdělání na českých univerzitách a poté se vrátit domů. Studenti na těchto kurzech intenzivně studují češtinu a jiné potřebné předměty během celého akademického roku, aby následně byli přijati na soukromé nebo státní univerzity. Učitelé bezpochyby kladou důraz na spisovnou češtinu, která je jediným kodifikovaným útvarem českého jazyka. Proto mají studenti na konci prvního ročníku studia na kurzech dobré znalosti spisovné češtiny, ale otázka tkví v tom, jaké mají znalosti češtiny obecné?

Obecná čeština je důležitým útvarem českého jazyka a je možno říct, že konkuruje češtině spisovné. V dnešní době se s obecnou češtinou můžeme setkat nejenom v ústní formě, ale i ve formě písemné. Právě z tohoto důvodu mohou špatné znalosti obecné češtiny způsobit nejenom značné komplikace při běžné komunikaci s Čechy, ale i neodpustitelné chyby v písemných pracích na univerzitách.

Z vlastní zkušenosti mohu říct, že o existenci obecné češtiny, jako o formě odlišné od spisovné češtiny, jsem se dozvěděla na poslední hodině českého jazyka a při běžné komunikaci s Čechy jsem měla nemalé potíže. Základním problémem bylo to, že některým slovům jsem vůbec nerozuměla, nebo jsem si například byla jista, že užívání koncovky *-ma(-)* u substantiv v instrumentálu plurálu je jedním ze základních rysů obecné češtiny a nepoužívala tuto koncovku ani u substantiv *nohy* a *ruce*. Mimo jiné, mým mateřským jazykem je ruština, ve které neexistují tak značné rozdíly mezi spisovnou a hovorovou formou jazyka. Vzhledem k tomu jsem se rozhodla, že tématem mé bakalářské práce bude právě problematika rozdílů mezi spisovnou a obecnou češtinou v prostředí ruskojazyčných studentů, která je podle mého názoru zároveň velmi zajímavá a náročná.

Cílem mého výzkumu je zjistit pomocí dotazníkového šetření, zda jsou *ruskojazyční studenti* na konci prvního ročníku studia češtiny na *kurzech* schopni vnímat rozdíly mezi psanou spisovnou a obecnou češtinou. Předpokládám, že studium češtiny na intenzivních jazykových kurzech by mohl ovlivnit schopnost vnímat rozdíly mezi obecnou a spisovnou češtinou a

výsledky daného výzkumu ukážou jakým způsobem a v jakých konkrétně jazykových rovinách. Nemusíme v dané souvislosti zapomenout i na možný vliv mateřského jazyka studentů. Pro tento účel jsem si zvolila jazykový kurz UniPrep, který spolupracuje s Fakultou humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze a nabízí jazykovou přípravu a přípravu k přijímacím zkouškám na FHS UK a další fakulty a univerzity.

Budu zkoumat rozdíly mezi psanou spisovnou a obecnou češtinou v několika rovinách a to tvarosloví, lexika a skladby. Při vytváření svého dotazníku jsem používala učebnici, kterou studují studenti jazykových kurzů UniPrep ve druhém semestru, kde se objevuje samostatná kapitola o obecné češtině. Jednotlivé stránky z učebnice jsou v přílohách.

V první kapitole se pokusím práci teoreticky ukotvit. Pokusím se popsat stratifikaci češtiny a ruštiny, postavení obecné češtiny a hovorové ruštiny a prostředí ruskojazyčných studentů v České republice. Ve druhé kapitole popíšu metodologii výzkumu, analytické postupy a detailně popíšu strukturu dotazníku. Ve třetí kapitole se nachází skutečná analýza dat, rozbor jednotlivých částí dotazníku a reflexe vlastního výzkumu. Ve čtvrté části se pokusím udělat závěr z výsledků daného šetření a zjistit jak vnímají rozdíly mezi psanou obecnou a spisovnou češtinou ruskojazyční studenti. Přílohy obsahují dotazník a jednotlivé stránky z učebnice češtiny pro cizince.

Chci upozornit na to, že celý výzkum je chápán pro danou problematiku jako zkušební. Ale předpokládám, že výsledky mého výzkumu mohou být použity pro další kvalitativní a kvantitativní analýzu. Také pracovníci jazykových kurzů pro cizince by mohli použít tyto výsledky pro změnu svého studijního plánu.

1. Teoretická část

1. 1. Stratifikace národního jazyka

V této podkapitole se budu zabývat stratifikací národního jazyka. Vzhledem k tématu své práce, považuji za důležité popsat nejen stratifikaci češtiny, ale i ruštiny. Přestože jsou čeština a ruština příbuzné jazyky, patřící do skupiny slovanských jazyků, najdeme mezi nimi četné rozdíly. Některé z nich jsou pro téma této práce velmi důležité.

Národní jazyk se považuje za jeden z charakteristických znaků národa. Národní jazyky vznikaly spolu s moderními národy na přechodu od feudálního ke kapitalistickému řádu. Je

příznačně že jedním z cílů národních hnutí¹ bylo pěstování právě *vlastního literárního jazyka* a vlastní kultury. *Národní jazyk* „představuje soubor integrovaných výrazových prostředků vymezený územně, uvnitř diferencovaný funkčně a teritoriálně, stratifikovaný sociálně“ (Čechová, 1997, s. 36).

Čeština je „západoslovanský jazyk evropské větve indoevropských jazyků ve střední Evropě, v Česku, kterým mluví asi 10 milionů mluvčích“ (Čermák 2009, s. 307). Českým národním jazykem mluví obyvatelé Čech, Moravy a Slezska. Český národní jazyk zahrnuje několik útvarů: *spisovný jazyk*, *nespisovné útvary* a *poloútvary národního jazyka*.

Spisovný útvar neboli *spisovná čeština* je oficiální, reprezentativní podoba českého jazyka, která je jediná kodifikovaná. Tento útvar je považován za *standard* a používán ve školách, na úřadech a ve vědě a má funkci národně a společensky reprezentativní. Podle Daneše (2009) je spisovný jazyk systém zvukových a grafických znaků, který vzhledem k jeho společenské důležitosti (potřebnosti) institucionalizuje. Jak už jsem řekla, spisovný útvar je jediný kodifikovaný. Za kodifikaci považujeme uzákonění nebo stanovení jazykových spisovných norem v jazykových příručkách nebo slovnících². Za kodifikační soubory češtiny můžeme považovat *Pravidla českého pravopisu (tzv. akademické i školní vydání, obsahující i poučení tvaroslovná)*, *Slovník

[…]


výzkumu: s principem dobrovolné participace, principem důvěryhodnosti, principem neublížení, principem správnosti a integrity. První princip znamená, že respondent má být informován o cílech a průběhu výzkumu a o dobrovolnosti účasti. To jsem udělala v úvodu dotazníku, kde jsem vysvětlila cíl (v ruštině a češtině) a informovala o dobrovolnosti účasti. Druhý princip zahrnuje to, že respondent má vědět, že jde o anonymní šetření a že výsledky výzkumu budou použity jenom pro vědecké účely a nebudou použity proti němu. Třetí princip zakazuje ublížovat těm, které studujeme. V daném případě jde o anonymní dotazníkové šetření, což vede k tomu, že jsem neměla osobní kontakt s respondenty. Čtvrtý princip znamená, že data z výzkumu jsou správná (problémy s citacemi, plagiátorství, vymyšlená data). Takové problémy se v mé práci rozhodně nevyskytovaly.

Závěrem je možné říci, že i když se v mém výzkumu vyskytovaly některé problémy a nejasnosti, tak si myslím, že otázka, kterou zkoumám, může dovolit některé výjimky, a že výsledky, které jsem dostala po analýze jsou zajímavé a užitečné. Provedené šetření může pomoci mně nebo dalším zájemcům zkoumat tuto velmi poutavou problematiku. Předpokládám, že takový typ výzkumu, jaký jsem provedla je uskutečnitelný a může více osvětlit problematiku obecné a spisovné češtiny z hlediska nerodilých mluvčích.

Závěr

Ve své bakalářské práci jsem zkoumala problematiku psané obecné a spisovné češtiny z hlediska ruskojazyčných studentů v Praze, konkrétně z hlediska studentů jazykového programu UniPrep. Zaměřila jsem se na základní tvaroslovní, lexikální a syntaktické odlišnosti psané obecné a spisovné češtiny. Sledovala jsem nejenom to, ve kterých rovinách se studenti orientují nejlépe, ale i co může ovlivnit schopnost studentů vnímat rozdíly mezi dvěma varietami českého jazyka. Jde o pilotní výzkum, který měl prokázat, zda je v rámci mého tématu vůbec uskutečnitelný. Doufám, že v budoucnu rozvinu tuto problematiku ještě dále s použitím výsledků výše uvedeného výzkumu, který naštěstí přinesl zajímavé rezultaty.

Na základě prostudované literatury a provedeného výzkumu jsem zjistila, že studenti UniPrepu spíše nechápují rozdíly mezi psanou obecnou a spisovnou češtinou. I když u většiny výroků v dotazníku jsou vysoké procentuální hodnoty správných odpovědí, při hlubším pohledu

je vidět, že respondenti si mezi sebou pletou některé znaky obecné a spisovné češtiny. Bohužel v kvantitativním výzkumu nemůžeme zjistit proč tomu tak je, ale můžeme předpokládat⁴⁷, že tuto skutečnost mohl ovlivnit mateřský jazyk, způsob výuky ve studijním programu UniPrep, který je zaměřen spíše na přípravu ke studiu na univerzitách, osobní charakteristiky a další znaky. Nemohu se v daném případě vyhnout subjektivnímu posuzování, založeném na předpokladech, jelikož zkoumám *chápání* rozdílů, jako v případě výsledků v rovině skladby. Zajímavé je však to, že největšího úspěchu dosáhli respondenti v rovině lexika. Většina studentů byla schopna rozlišit slova z oblasti obecné a spisovné češtiny. Tuto skutečnost mohly ovlivnit zároveň čtení v češtině a komunikace s Čechy mimo školu.

Statistická analýza ANOVA mi pomohla zjistit, že pohlaví, komunikace s Čechy mimo školu a čtení knih a novin v češtině *statisticky* neovlivnily výsledky mého výzkumu. Nemůžeme však říci, že tyto znaky vůbec nemají vliv na jazykové schopnosti cizinců. Jde o to, že v případě právě našeho výzkumu tyto znaky neprokázaly statisticky významný vliv. Předpokládám, že při větším počtu jedinců by p hodnota mohla být nižší než 0,05 a vliv znaků by se potvrdil.

Na základě výsledků mého výzkumu se domnívám, že učitelé by měli dávat větší pozor na odlišnosti mezi obecnou a spisovnou češtinou v rovině tvarosloví, protože právě v rovině tvarosloví se studenti dopustili největšího množství chyb. Samozřejmě tato problematika potřebuje další výzkumy (které doufám, že ještě udělám) a nemůžu přesně stanovit příčiny tohoto jevu. Myslím si však, že s obecnou češtinou by studenti jednorozhodných jazykových programů měli být seznamováni už na prvních hodinách českého jazyka, aby následně nepoužívali obecně české tvary v pracích na univerzitách. Členové Asociace učitelů češtiny jako cizího jazyka (AACCCJ) spolu s Jaromírou Šindelářovou se naopak domnívají, že „je zapotřebí pečlivě zvážit, kdy, jak a zda vůbec u cizince s výukou obou variant začít, aby např. již tak komplikovaná česká morfologie neuvedla žáka či studenta do „jazykového zmatku“, jenž by ho přivedl k nesystémovému míšení obou variant“ (Šindelářová 2010, s. 7).

Z vlastní zkušenosti mohu říct, že alespoň krátká přednáška a následující porovnání gramatiky, lexika a skladby obecné a spisovné češtiny v prvním semestru by značně ovlivnily a zlepšily moje znalosti českého jazyka. Učitelé českého jazyka musejí počítat s tím, že cizinci nevědí, že v češtině existuje taková zajímavá oblast, jako obecná čeština, a měli by se snažit srozumitelně vysvětlit, jak a kdy by cizinci měli tuto varietu češtiny používat.

⁴⁷ Viz podkapitolu 3.1.
