POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Titul oponované práce: Čeština ruskojazyčných studentů v Praze

Autorka: Maria Kostyuk

Vedoucí práce: Mgr. Stanislava Boušková

Rok odevzdání: 2013

Bakalářská práce Marii Kostyuk je druhý pokus prozkoumat „problematiku psané obecné a spisovné češtiny z hlediska nerodilých mluvčích“ (s.5), konkrétně ruskojazyčných studentů, kteří se jeden rok intenzivně učí česky. Tato široce nazvaná sonda chce ve skutečnosti zjistit pouze to, nakolik jsou ruskojazyční studenti po roce intenzivního studia schopni rozlišovat hlavní variety češtiny. Diplomantka se domnívá, že je to problematika významná, jelikož by mohla ovlivnit metodiku výuky češtině.

Ve srovnání s první verzí zaznamenala tato práce výrazné zlepšení. Autorka není rodilá mluvčí, a proto může být jazykové omezení určitým ztížením podmínek. Proto v této souvislosti považuji za nutné poznamenat, že jazyková úroveň této práce je relativně přijatelná a že jazyková pochybení rozhodně nemají vliv na hodnocení. Domnívám se totiž, že jistou chaotičnost, kterou tato práce stále trpí, nelze připisovat na vrub jazyku, ale spíše způsobu práce s prameny a schopnosti konsistentně sledovat jednotlivé linie problému.

Práce je rozdělena do několika částí: V teoretické části autorka nejdříve popisuje stratifikaci češtiny i ruštiny a stanoví si výzkumnou otázku. V metodologické části podrobně popisuje zvolenou metodu zkoumání, východiska pro svůj dotazník i analytické postupy zpracování získaných dat. Výsledky dotazníkového šetření, jež je těžištěm této práce, jsou pak zpracovány empirické části jednak kvantitativně a jednak pomocí rozptylové analýzy ANOVA. Na základě výsledků svého zkoumání autorka dochází k závěru, že studenti v jednoletých jazykových programech by měli být seznamováni s obecnou češtinou „už na prvních hodinách českého jazyka“ (s.38).

K této práci mám několik zásadních výhrad:

1)

Práce působí spíš rozpačitě již nastavením sledovaného problému. Vztah obecné češtiny (natožpak její psané podoby) a češtiny spisovné, funkce obou variet, jejich rozlišení atd., atd. je otázka velmi teoretická a velmi komplikovaná, jež je předmětem dlouholetých sporů v odborných kruzích. Diplomantka sice evidentně pracovala s relevantní literaturou, ale cituje ji a parafrázuje způsobem pro čtenáře chaotickým. Jako chvályhodný vidím pokus porovnat vrstvy češtiny a ruštiny, ale protože tento pokus zůstává na povrchu, čtenář je nakonec jen zahlcen různými pojmy a k výzkumné otázce se nedozví nic.

Jinými slovy, teoretická část je povrchní, nesystematická, není v ní zřetelná autorčina schopnost strukturovat informace. Konkrétně mi připadá škoda, že když už popisuje jazykovou situaci v Rusku jako možný faktor ovlivňující jazykové vnímání studentů (NB v souvislosti s vnímáním obecné češtiny!), nechává „koncepti, ve které je hovorová řeč nekodifikovanou varietou spisovného jazyka /ruského/“ jen v poznámce pod čarou (s.13). Domnívám se, že práci by bývalo mnohem víc prospělo, kdyby byla z prostudovaného materiálu vybrala jen relevantní úsek a uváděné údaje konzistentně provázala s empirickou částí. Teoretická část by pak nezůstala neorganicky trčet bez napojení na hlavní těžiště práce.

I když od bakalářské práce neočekáváme objevené teoretické odpovědi, bez určitého teoretického zakotvení pracovat nelze. Autorčin pokus o popis stratifikace národního jazyka je příliš obecný a terminologicky nezřetelný, plný truismů a formulací mnohde působících jako poskládané parafráze, jako excerpta z textů převedená ve slohové cvičení. Dokola opakované věty jsou bez hlubšího porozumění či selekce se zřetelem k cíli této práce. Není zřejmé, zda studentka ze studia pramenů

pochopila, že označování jednotlivých vrstev jazyka je v podstatě snaha pomocí dominantních charakteristických znaků systematizovat nepřetržité kontinuum a že jednotlivá označení se mohou u různých autorů lišit.

2)

Domnívám se, že odborná práce by zejména v metodologické části měla používat konkrétnější a dohledatelné odkazy, než jsou výroky typu „předchozí výzkumy“, „vlastní předpoklady“, „obrovské množství“ či „omezený počet respondentů“ (s.20), které v textu na nic nenavazují.

3)

Z výtek k dotazníku pominu ty, které si autorka uvědomila už při obhajobě první verze práce, ale pro tuto druhou verzi s nimi už nemohla nic udělat, pokud chtěla využít již zpracovaný materiál.

a) Uvítala bych, kdyby autorka přesvědčivěji popsala volby jednotlivých otázek, a to jak „demografických“, tak „jazykových“. Jeden příklad za všechny: Otázka „**Čtete knihy a noviny v češtině**“ má malou výpovědní hodnotu vzhledem ke zkoumanému tématu, protože vnímání rozdílu mezi obecnou a spisovnou češtinou nebude posilovat četba textů pouze ve spisovné češtině, což se u knih a novin dá předpokládat. Proto by zřejmě bylo vhodnější ptát se, jaké texty respondenti v češtině čtou či zda přečetli něco ze současné krásné literatury apod.

b) Protože počet otázek je omezen na 24, uvítala bych vysvětlení, proč byly zvoleny právě ty, které zvoleny byly. Zajímalo by mě, jestli lexikální dvojice **flaška/láhev**, **akorát/právě**, **ruksak/batoh** byly jediné, které učebnice uváděla, nebo zda byla možnost nějaké volby, a pokud ano, proč byly vybrány právě tyto výrazy.

c) Zásadní výhrady mám k „lingvistické“ vložce (s.23). Zdůvodnění, opsaná bůhví odkud, jsou plná chyb a jasným dokladem, že autorka nemá potřebné lingvistické znalosti. Což by nevadilo, kdyby se seznámila aspoň s jevy, jež ve své práci uvádí (např. „voják“ ani „spolužák“ se neskloňuje podle vzoru „muž“, atd.).

d) Výroky, které měly zkoumat rozdíly ve skladbě obecné a spisovné češtiny, jsou neadekvátní.

e) Celkově mám výhrady k tomu, že věty uváděné v dotazníku jsou očividně umělé, nepřirozené.

4)

Empirická část analyzuje data získaná dotazníkem formou komentovaných tabulek. Tam, kde se jedná o výklad gramatiky, platí stejné výhrady jako u bodu 3c). Tak např. tvrdit, že výroky **Já bych to mohla přeložit** nebo **Já nemluvím česky** můžeme považovat za obecnou češtinu kvůli přítomnosti zájmena **já**, prostě nelze (s.27-28), jsou-li bez kontextu (např. v dotazníku). Zájmeno je totiž přítomno vždy, chceme-li např. zdůraznit činitele.

5)

Zopakuji výtku, kterou jsem měla už u první verze, protože v tomto ohledu se práce nikam významně neposunula:

Ačkoli je to tématem práce, nedozvíme se, proč cizinci měli znát rozdíly mezi spisovnou a obecnou češtinou. Je sice pravda, že reflexe vhodnosti či nevhodnosti určitého stylu v určitém prostředí je velmi žádoucí, ale cit rozlišit vhodnost určitého stylu často nemají ani rodilí mluvčí, takže tvrzení, že tuto kompetenci potřebují studenti, již přijeli do ČR studovat na univerzitách, tak průkazné není.

6)

Práce s literaturou je rozhodně lepší než u první verze bakalářské práce, nicméně pořád budí dojem náhodného listování a náhodného citování bez jasné teze a bez schopnosti udržet konzistenci textu.

7)

Největší rozpaky ve mně budí poměrně sebevědomý závěr práce. Dotazník, o jehož výsledky se závěr opírá, je svým rozsahem natolik úzký, v podstatě 2 x 12 otázek, že nemůže poskytnout dostatečnou oporu pro zobecnění. Autorka svou práci sice charakterizuje jako pilotní a uvědomuje si omezenost svého výzkumu, přesto budí dojem, že má ve věci jasno a svůj závěr nikterak nezpochybňuje. Nechci jí upírat právo nesouhlasit s prameny (Šindelářová; členové asociace učitelů češtiny jako cizího jazyka), přesto mi závěr vyvozený na základě pouhopouhých 24 – a ještě velmi neumělých – vět připadá dost troufalý. Závěr totiž doporučuje vyučovat hned od první hodiny češtiny té varietě, kterou pak studenti NEMAJÍ používat: „Myslím si však, že s obecnou češtinou by studenti jednoročních jazykových programů měli být seznamováni už na prvních hodinách českého jazyka, aby následně nepoužívali obecně české tvary v pracích na univerzitách“ (s.38).

Hodnocení:

Teoretické zakotvení bakalářské práce Marii Kostyuk je chaotické a nepřesvědčivé, pokus o popis vrstev obou jazyků je natolik matoucí, že neumožňuje jejich případné porovnání, a tudíž ani relevantnost těchto popisů v rámci zkoumaného jevu. Podle bibliografie autorka pracovala s adekvátní odbornou literaturou, nicméně dostatečné (socio)lingvistické znalosti zatím nemá. Těžiště práce však tkví v empirické části, v přijatelně zpracovaném dotazníku, který snad přece jen určitou výpovědní hodnotu má, alespoň tu, že ukazuje, že diplomantka se naučila této výzkumné metodě. Vzhledem k tomu, že tato práce je velmi podstatným zlepšením ve srovnání s prací předchozí, ji doporučuji k obhajobě. Jako východisko hodnocení však bohužel nemohu navrhnout víc než známku horší dobře.

Lily Císařovská

31. 1. 2013